EL CARMEN DE PROVIDENTIA DEI.
ESTUDIO HISTÓRICO Y DOCTRINAL

Doctorando: Raúl Villegas Marín
Director: Prof. Dr. Josep Vilella Masana

Para optar al título de doctor en Historia
Programa de doctorado: “Mediterrània: Prehistòria i Món Antic” (2000-2002)
Departamento de Prehistoria, Historia Antigua y Arqueología
Facultad de Geografía e Historia
Universidad de Barcelona

APÉNDICE

EL *CARMEN DE PROVIDENTIA DEI*
EDICIÓN CRÍTICA DE M. MARCOVICH

APÉNDICE

CARMEN DE PROIDENTIA DEI*

“Maxima pars lapsis abiit iam mensibus anni,
quo scripta est uersu pagina nulla tuo:
quae tam longa tibi peperere silentia causae,
quisue dolor maestum comprimit ingenium,
(5) quamquam etiam grauibus non absint carmina curis
et proprios habeant tristia corda modos?
Ac si te fracti perstringunt uulnera mundi
turbatumque ima si rate fert pelagus,
inuictum deceat studiis seruare uigorem:
(10) cur mansura pauent, si ruitura cadunt?”

O felix cui tanta Deo tribuente facultas
contigit, ut tali tempore liber agat:
quem non concutiat uicina strage ruina
intrepidum flammis inter et inter aquas!
(15) Nos autem tanta sub tempestate malorum
inualidi passim caedimur et cadimus:
cumque animum patriae subiit fumantis imago
et stetit ante oculos quicquid ubique perit,
frangimur, immodicis et fletibus ora rigamus,
(20) dumque pios agimus, uertimur in querulos.

Nec parcunt quidam turbatam incessere mentem,
linguarum et iaculis saucia corda petunt.
“Dic, aiunt, causas qui rerum hominumque labores
arbitrio credis stare regique Dei,
(25) quo scelere admissio pariter periere tot urbes,
tot loca, tot populi: quid meruere mali?
Si totus Gallos sese effundisset in agros
Oceanus, uastis plus superesset aquis:

quod sane desunt pecudes, quod semina frugum,

* Edición M. Marcovich, *Prosper of Aquitaine. De prouidentia Dei. Text, Translation and Commentary*, Leiden / Nueva York / Copenhague / Colonia 1989 (*Supplements to Vigiliae Christianae*, 10), pp. 4-66.

(30) quodque locus non est uitibus aut oleis:
quod fundorum aedes uis abstulit ignis et imbris,
quarum stare aliquas tristius est uacuas.

Si toleranda mali labes, heu caede decenni
Vandalicis gladiis sternimur et Geticis:
(35) non castella petris, non oppida montibus altis
imposita, aut urbes amnibus aequoreis
barbarici superare dolos atque arma furoris
eualuere omnes: ultima pertulimus.

Nec querar extinctam nullo discrimine plebem,
(40) mors quoque primorum cesset ab inuidia
(maiores anni ne forte et nequior aetas
offenso tulerint quae meruere Deo):
quid pueri insontes, quid commisere puellae,
nulla quibus dederat crimina uita brebis?